
 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI  
PROVINCIA DI ASTI 

 
 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it – Indirizzo E-mail: segreteria@comune.sandamiano.at.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N. 65 

 
OGGETTO:   
Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. - 
ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2019.           
 
            
 
L’anno duemilaventi, addì ventisei, del mese di novembre, alle ore 21:00 nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i Consiglieri 
Comunali in seduta PUBBLICA STRAORDINARIA di SECONDA CONVOCAZIONE. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
GUELFO Martina PRESIDENTE X       

MIGLIASSO Davide SINDACO X       

TORCHIO Flavio CONSIGLIERE X       

BOLLE Elisa CONSIGLIERE X       

BALSAMO Laura CONSIGLIERE X       

OMEDE' Valter CONSIGLIERE X       

FRANCO Mario CONSIGLIERE X       

MACCAGNO Ilaria CONSIGLIERE X       
PACE Osvaldo CONSIGLIERE X       

BENOTTI Silvia CONSIGLIERE X       

MARCHIARO Massimo CONSIGLIERE X       

QUAGLIA Luca CONSIGLIERE X       

MARINETTI Guido CONSIGLIERE X       
 Totale 13 0 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Anna SACCO BOTTO. 
 
La Presidente GUELFO Martina , riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indiciato, posto al n. 4 dell’ordine del giorno. 



Come disciplinato con la deliberazione di GC N. 64, adottata in data 19/03/2020, recante: “Linee guida per 
lo svolgimento in modalità telematica delle sedute collegiali”, la presente  seduta si svolge in presenza e 
videoconferenza. 
 
Sono presenti fisicamente: la Presidente del Consiglio Comunale Martina Guelfo, il Sindaco Davide 
Migliasso, l’assessore Laura Balsamo e i consiglieri Franco Mario e Guido Marinetti.  
 
Sono presenti in remoto: la Vicesindaca Elisa Bolle, gli’assessori Flavio Torchio e Valter Omedè e i 
consiglieri: Ilaria Maccagno, Osvaldo Pace, Silvia Benotti, Massimo Marchiaro e Luca Quglia.   
 
Il Segretario Comunale assiste all’adunanza in presenza. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

 
VISTO  l’art. 42 del D.Lgs 267/2000 recante le attribuzioni del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge n. 124/2015, che costituisce il nuovo 
Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D. 
Lgs n. 100/2017 (di seguito indicato con “decreto correttivo”), che prescrive, tra l’altro, alle Amministrazioni 
pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute, una periodica (art. 20) che va effettuata entro il 
31 dicembre di ogni anno, ed una straordinaria (art. 24, comma 1) la cui scadenza fu fissata al 30 settembre 
2017; 
 
RICHIAMATA  in toto la delibera consiliare nr. 40 del 29.09.2017, con la quale fu condotta la predetta 
revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo Comune; 
 
CONSIDERATO che la citata revisione ordinaria (scadente al 31/12/2020), va condotta  con riferimento 
alla situazione al 31 dicembre 2019 (art. 26, comma 11), avuta ragione della revisione straordinaria di cui 
sopra e di quanto dalla stessa conseguente; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla menzionata razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute 
da questo Ente; 
 
CONSIDERATO  che con la sopra indicata deliberazione consiliare n. 40/2017 si effettuò la ricognizione di 
tutte le partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016 nelle seguenti società: 
 

GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA 
DELL'ASTIGIANO (siglabile G.A.I.A.) S.p.A. 

01356080059 3,42 

GAL BASSO MONFERRATO 
SOC.CONSORTILE COOP. A R.L.. 

01150930053 0,077 

ACQUEDOTTO DELLA PIANA S.P.A 00099020059 0,367 

 



CONSIDERATO , inoltre, che con il medesimo atto consiliare nr. 40 del 29.09.2017 fu deliberato di 
mantenere le partecipazioni delle Società: GAIA S.P.A. , GAL Basso Monferrato scarl e ACQUEDOTTO 
DELLA PIANA S.P.A.; 
 
VERIFICATO  dagli atti d’ufficio che alla data del 31/12/2019 permangono in capo al Comune   le 
partecipazioni detenute; 
 
RICORDATO  inoltre che nel corso dell’esercizio 2018 il Consorzio ATL  è stato trasformato in Società 
Consortile   ATL ASTI TURISMO s.r.l. e che con deliberazione C.C. n. 35 del 29.11.2018 il Consiglio 
Comunale di San Damiano d’Asti ha richiesto lo scioglimento e la messa in liquidazione della medesima 
Società Consortile, elemento questo che, in sede di proposta di deliberazione, per mera svista, non venne 
riportato; 
 
DATO ATTO che con deliberazione C.C. n. 64    del 23.12.2019 avente ad oggetto la ricognizione delle 
società partecipate al 31.12.2018 si è reso necessario correttamente integrare gli elementi relativi alle 
partecipazioni societarie di questo Comune, mediante inserimento dei dati riguardante l’ATL come sopra 
ricordati, e quindi proponendo al Consiglio Comunale l’approvazione di specifico emendamento; 
 
DATO ATTO  che per maggior completezza si elencano qui di seguito gli altri  organismi partecipati 
attualmente dal Comune di San Damiano d’Asti, riportati nella seguente “tabella di mappatura”, con le 
percentuali di partecipazione alla data del 31/12/2019: 
 

1 
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI CO.GE.SA. 
5,797% 

2 
CONSORZIO DI BANCINO DEI RIFIUTI 

DELL’ASTIGIANO 
3,534% 

3 
ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA 

I.S.R.A.T. (Consorzio) 
2,57% 

4 AUTORITÀ D’AMBITO ATO 5 2,09% 

 
ACQUISITI  agli atti i seguenti pareri favorevoli: 
• del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 come modificato dall'art. 3 - c. 1) lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n.213; 

• dell’organo di revisione dott. Ruo Roch, reso in data 23/11/2020, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Espone l’assessore Laura Balsamo: riprende quanto detto al punto precedente. Si da atto di quali sono le 
partecipazioni del nostro Comune. Non ci sono criticità. 

Consigliera Benotti: voteranno favorevole. 

 Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese 
( i consiglieri  presenti in remoto hanno declinato il loro voto singolarmente e previo appello nominale)  
 

DELIBERA 
 
DI  RICHIAMARE  le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
deliberativo; 
 
DI CONFERMARE con riferimento alla data del 31 dicembre 2019 che le partecipazioni societarie 
detenute da questo Comune, così come emendate, sono le seguenti: 
 



GAIA S.P.A. quota di partecipazione :  1,88% (quota di partecipazione ridotta a seguito di entrata socio 
IREN Ambiente Spa); 
GAL BASSO MONFERRATO SOC.COP: 0,076% 
ACQUEDOTTO DELLA PIANA S.P.A.: 0,367% 
SOCIETA’ CONSORTILE ATL ASTI TURISMO S.r.l. in liquidazione: 2,41% 
 
DI DARE ATTO che, per le motivazioni in premessa esplicitate, non sussiste la necessità di alcun 
intervento né di contenimento, né di cessione né di alienazione per le suddette partecipazioni detenute nelle 
Società in premessa specificate, oggetto della presente razionalizzazione periodica (art. 26, comma 11, del 
T.U.S.P.); 
 
DI PUBBLICARE  nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente provvedimento in 
materia di alienazione di partecipazione sociale, quotazione di società e controllo pubblico in mercati 
regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) 
dell’art.22 del D.Lgs 33/2013; 
 
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con separata votazione favorevole e unanime in forma palese dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
( i consiglieri  presenti in remoto hanno declinato il loro voto singolarmente e previo appello nominale)  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
GUELFO Martina  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 
 
 

 
 
 


